
 

Pag. 1 
Decreto del Presidente n. 153 del 29/10/2024 

Provincia di Ancona 
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

N. 153  DEL 29/10/2024 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025. 

L’anno 2024 il giorno 29 del mese di ottobre alle ore 15:04, nella sede della Provincia, 

convocata nei modi di legge, si è tenuta la seduta presidenziale: il Presidente, 

CARNEVALI DANIELE, con la partecipazione del Segretario Generale, SAVINI MARINA, 

ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.37, comma 6, dello Statuto 

della Provincia di Ancona. 

ADOTTA 

il decreto di seguito riportato. 
  



 

Pag. 2 
Decreto del Presidente n. 153 del 29/10/2024 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Programmazione dei lavori e 
degli acquisti di beni e servizi” dispone che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
Programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 2 dello stesso art. 37, il Programma triennale ed i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato risulta pari o superiore 
ad €. 150.000,00 e che i lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 
cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) sono inseriti nell’Elenco triennale dopo l’approvazione 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’Elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione; 
 
VISTO l’Allegato I.5 al vigente Codice dei Contratti pubblici – Elementi per la 
programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo – ed in particolare l’art. 3 comma 2, 
contenente gli schemi-tipo per la programmazione triennale dei lavori pubblici di cui 
all’articolo 37 del Codice, costituiti dalle seguenti schede: 

a) A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

b) B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
c) C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto 
di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

d) D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

e) E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

f) F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5, comma 3. 

 
DATO ATTO che, le varie Aree competenti non hanno segnalato alcuna opera incompiuta 
ai sensi del D.M. n. 42 del 13/03/2013 e dell’art. 4 dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO che, il Programma è stato redatto in base alle proposte delle varie Aree 
competenti, le quali sono confluite nello schema allegato di Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2025-2027 nonché dell’Elenco Annuale 2025; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.5_schede.pdf


 

Pag. 3 
Decreto del Presidente n. 153 del 29/10/2024 

 
DATO ATTO che, è stata redatta dal Settore III, congiuntamente con l’Area Bilancio controllo 
ed Enti partecipati, una proposta di Programma Triennale 2025-2027 che tiene conto degli 
attuali limiti di finanza pubblica, fatte salve le disposizioni della prossima legge di Bilancio 
2025; 
 
DATO ATTO che, lo schema di Programma Triennale 2025-2027, di cui alle allegate schede 
A, B, C, D, E, F, ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, è stato predisposto 
tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo ed in coerenza con gli indirizzi 
programmatici espressi da questa Amministrazione provinciale, forniti tenendo conto anche 
delle opere e delle attività in corso di realizzazione nel vigente Programma triennale 
2024/2026, con l’inserimento degli interventi: 
o finanziati con risorse correnti; 
o finanziati con risorse rese disponibili da altri Enti; 
o finanziati con risorse di bilancio nei limiti della compatibilità finanziaria; 
o necessari per garantire o ripristinare le condizioni di sicurezza e incolumità pubblica, 

agibilità e funzionalità di immobili e reti, con l’accortezza di indicare l’ordine di priorità 
degli interventi e, nell’oggetto del singolo intervento, anche la tipologia dei lavori 
necessari; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con 
il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del 
Settore III - Edilizia e Lavori Pubblici; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 31 del 29/02/2024 con 
il quale è stato nominato, ai sensi dell’art. 3 comma 13 dell’allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, 
Referente per la redazione del Programma triennale dei lavori pubblici, l’Ing. Roberto 
Vagnozzi, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, in qualità di Dirigente del 
Settore III – Edilizia e Lavori Pubblici; 
 
VISTO lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 e dell’Elenco dei 
lavori dell’anno 2025, redatti dal Dirigente del III Settore cui è affidata la predisposizione dei 
predetti programmi;  
 
RITENUTO che, in applicazione delle norme sopra citate, occorre procedere all’adozione 
dello schema del Programma triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025/2027 e del 
relativo Elenco annuale, riferito all’anno 2025, di competenza di questo Ente;  
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 
 

DECRETA 
 



 

Pag. 4 
Decreto del Presidente n. 153 del 29/10/2024 

1. di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.e ii.; 

2. di adottare lo schema del Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 
2025/2027 e dell’Elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2025, che si compone delle 
schede elencate in narrativa ed allegate al presente atto per costituirne parte integrante 
e sostanziale;  

3. di stabilire che il suddetto schema sarà pubblicato per 60 giorni, nelle more di attivazione 
della Banca Nazionale dei contratti pubblici (BDNCP), all’Albo Pretorio e sul sito internet 
istituzionale di questa Amministrazione – sezione “Amministrazione trasparente”; 

4. di stabilire inoltre che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Programma 
triennale siano inviate al Dirigente del III Settore entro 30 giorni dalla pubblicazione dello 
stesso; 

5. di dare atto che il Programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027 ed il connesso 
Elenco annuale dei lavori pubblici 2025: 
a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali osservazioni, 

sarà approvato dal Consiglio provinciale e costituirà allegato al DUP 2025/2027; 
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio 

provinciale tenuto conto delle osservazioni eventualmente pervenute, nonché delle 
modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle 
autonome valutazioni;  

6. di demandare ogni ulteriore incombenza al Dirigente del III Settore;  
7. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del T.U.E.L. attesa l’urgenza che riveste l’esecutività del presente 
provvedimento, al fine di avviare la procedura per la relativa approvazione. 

 
  



 

Pag. 5 
Decreto del Presidente n. 153 del 29/10/2024 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

PROPOSTA DI DECRETO 
N. 3021/2024 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2025/2027 E DELL'ELENCO ANNUALE 2025. 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di decreto indicata in oggetto in ordine 

alla regolarità tecnica. 

Ancona, 28/10/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag. 6 
Decreto del Presidente n. 153 del 29/10/2024 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 SAVINI MARINA CARNEVALI DANIELE 

Classificazione 21.01.02 
Fascicolo 2024/54 


		2024-10-29T15:47:44+0100


		2024-10-29T15:53:30+0100




